1

2013 年 5月 15 日

各 位

会 社 名  日本製紙株式会社
代 表 者 名  取締役社長 芳賀 義雄
（ｺｰﾄﾞ番号 3863、東証 第 1部）
問い合わせ先  広 報 室 長 吉野 幸治

（電 話  03-6665-1016）

主要グループ会社の役員等の異動に関するお知らせ

当社グループの主要グループ会社における役員等の異動を下記の通り内定しましたので、お知ら

せいたします。なお、本件は、グループ各社にて開催される定時株主総会ならびに総会終了後の

取締役会において正式決定となります。

記

日本製紙クレシア株式会社 （6月 20 日付）

１．代表取締役の異動

（１）異動の内容

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

顧問 酒井

さ か い

 一
かず

裕
ひろ

代表取締役社長

代表取締役社長 南里

な ん り

 泰
やす

徳
のり

取締役副社長

（２）新任代表取締役の略歴

氏 名： 南里 泰徳（なんり やすのり）

生年月日： 昭和 28 年 8 月 11 日生（59 歳）

出 身 地： 佐賀県

最終学歴： 京都大学高分子化学科（昭和 51 年卒）

        マクギル大学化学工学（平成 4年修了）

略 歴：

昭和 52 年 4 月 山陽国策パルプ株式会社入社

平成 12 年 4 月 日本製紙株式会社 研究開発本部技術研究所主席研究員

平成 16 年 6 月 同社 研究開発本部技術研究所長

平成 18 年 6 月 株式会社日本紙パルプ研究所出向

平成 22 年 6 月 日本製紙株式会社 取締役研究開発本部長

        （兼任）株式会社日本製紙グループ本社 技術研究開発本部長代理

平成 25 年 4 月 日本製紙クレシア株式会社 取締役副社長

現在に至る

2

２．役員等の異動

  なし

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常任監査役 井上

いのうえ

 晋一郎
しんいちろう

日本製紙㈱ 管理本部長代理

兼板紙事業本部長代理

兼板紙管理部長

４．退任役員等

 福岡
ふくおか

 寿一
としかず

   退任

         現 常任監査役

 室橋
むろはし

 正二
しょうじ

   退任、日本製紙㈱に復職

         現 監査役

５．機構改革

なし

3

日本製紙パピリア株式会社 （6月 20 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 技術・開発本部長

環境・安全担当

稲福
いなふく

 千警
ち け い

常務取締役 技術・開発本部長

環境・安全担当

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 高知工場長 池田

い け だ

 耕作
こうさく

高知工場長代理

兼統括管理部長

兼安全環境管理室長

取締役 洋紙営業本部長 藤原

ふじわら

 明彦
あきひこ

洋紙営業本部たばこ・産業用紙部長

監査役（非常勤）

（兼任）日本製紙㈱

管理本部経理部長代理

板倉
いたくら

 智
とも

康
やす

日本製紙㈱

管理本部経理部長代理

４．退任役員等

 杉山
すぎやま

 信介
しんすけ

  退任

 現 専務取締役 洋紙営業本部長

 原
はら

 啓
ひろ

志
し

   退任

        現 常務取締役 高知工場長

 樹
たつ

 一成
かずなり

   退任

        現 監査役（非常勤）
        （兼任）日本製紙㈱ 管理本部経理部長代理兼企画本部経営企画部主席調査役

５．機構改革

 なし

4

日本製紙木材株式会社 （6月 24 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 管理本部長 松尾

ま つ お

 博
ひろし

常務取締役 管理本部長

常務取締役 営業統括本部長 羽山

は や ま

 邦彦
くにひこ

取締役 営業統括本部長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 東北支店長 吉田

よ し だ

 証
あかし

東北支店長

常勤監査役 加藤

か と う

 孝二
こ う じ

日本製紙㈱ 管理本部長代理

兼紙パック事業本部長代理

兼紙パック管理部長

監査役（非常勤）

（兼任）

日本製紙㈱ 経営監査室長

名越
な ご し

 光夫
み つ お

日本製紙㈱ 経営監査室長

４．退任役員等

 成田
な り た

 勝夫
か つ お

  退任

 現 取締役 中日本支店長

 増田
ま す だ

 太一
は じ め

  退任

 現 常勤監査役

 会田
か い だ

 裕之
ひろゆき

  退任

        現 監査役（非常勤）
（兼任）日本製紙㈱ 印刷用紙営業本部長代理

５．機構改革

 なし

5

日本紙通商株式会社 （6月 20 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

専務取締役 物資・貿易本部長 高橋

たかはし

 孝行
たかゆき

常務取締役 物資･貿易本部長

常務取締役 関西支社長 川原

かわはら

 正也
ま さ や

常務取締役 卸商本部長

常務取締役 紙業部門長

兼機能・包装材料本部長

兼仕入物流本部長

兼情報用紙本部担当

黒木
く ろ き

 篤
あつし

取締役 関西支社長

取締役 卸商本部長

兼直需本部長

斉藤
さいとう

 晴則
はるのり

取締役 直需本部長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

監査役（非常勤）

（兼任）

日本製紙㈱

企画本部経営企画部主席調査役

兼海外事業部欧州事務所長

若杉
わかすぎ

 亜紀
あ き

雄
お

日本製紙㈱

企画本部経営企画部主席調査役

兼海外事業部欧州事務所長

４．退任役員等

 江夏
こ う か

 武
たけし

    退任

         現 取締役 機能・包装材料本部長

 上野
う え の

 満男
み つ お

   退任

         現 監査役（非常勤）
         （兼任）日本製紙㈱ 企画本部経営企画部主席調査役

５．機構改革

 なし

6

日本製紙総合開発株式会社 （6月 21 日付）

１．代表取締役の異動

 なし

２．役員等の異動

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常勤監査役 杉山

すぎやま

 隆造
りゅうぞう

取締役 九州事業部長

３．新任取締役等

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 丸沼高原事業部長 上田

う え だ

 慶
けい

太
た

丸沼高原事業部長

取締役 緑化事業部長 虎谷

とらたに

 慎
しん

治
じ

緑化事業部長

監査役（非常勤）

（兼任）日本製紙㈱

管理本部経理部長代理

板倉
いたくら

 智
とも

康
やす

日本製紙㈱

管理本部経理部長代理

監査役（非常勤）

（兼任）日本製紙㈱

企画本部関連企業部主席調査役

和田
わ だ

 仁
ひと

志
し

日本製紙㈱

企画本部関連企業部主席調査役

４．退任役員等

 小林
こばやし

 茂
しげ

裕
ひろ

   退任

         現 専務取締役 東京事業部長兼新規事業推進室長

 藤田
ふ じ た

 光男
み つ お

   退任

         現 常勤監査役

 東藤
とうどう

 芳
よし

臣
おみ

   退任

         現 監査役（非常勤）
         （兼任）日本製紙㈱ 企画本部経営企画部長代理
                   兼技術本部エネルギー事業部主席調査役

 小池
こ い け

 信
しん

哉
や

   退任

         現 監査役（非常勤）
（兼任）日本製紙㈱ 企画本部経営企画部調査役

５．機構改革

 なし

7

日本製紙物流株式会社 （6月 21 日付）

１．代表取締役の異動

なし

２．役員等の異動

３．新任取締役等

４．退任役員等

 仙石
せんごく

 正己
ま さ み

   退任

         現 取締役 ＣＳＲ担当

５．機構改革

 なし

以上

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

常務取締役 総務本部長

志
し

熊
くま

 宏
ひろし

取締役 総務本部長

新役職 氏名
ふりがな

 旧役職

取締役 運輸倉庫本部長

工藤
く ど う

 将雄
ま さ お

運輸倉庫本部長代理